
  
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE SOCIALE

SETTORE SOCIALE E CULTURALE

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   254 Registro Generale N.   10 Registro del Settore
del 11-07-2023 del 11-07-2023

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA- ANNO SCOLASTICO 2023/2024. ORGANIZZAZIONE DELLA 
FORNITURA E IMPEGNO SPESA

Il Responsabile del Settore
 Dalila Urso

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

PREMESSO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 88 del 05/07/2023, ha stabilito che, per 
l’anno scolastico 2023/2024, il Comune debba provvedere alla fornitura dei libri di testo agli alunni 
residenti a Gagliano del Capo frequentanti la Scuola Primaria, utilizzando lo strumento della cedola 
libraria;

PRESO ATTO che il Ministero dell’Istruzione, con decreto ministeriale n. 52 del 22 marzo 2023, ha 
stabilito, per l’anno scolastico 2023/2024, i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola 
primaria;

VISTO che l’Istituto Comprensivo Statale di Gagliano del Capo ha comunicato a questo Ente il 
numero degli alunni iscritti nelle varie classi della Scuola Primaria di Gagliano del Capo; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla fornitura dei testi per la scuola primaria del 
territorio comunale per l’anno scolastico 2023/2024; 

RITENUTO di organizzare l’acquisto dei libri di testo per la scuola primaria del Comune per l’anno 
scolastico 2023/2024 attraverso la predisposizione di apposite cedole librarie, una per ogni 
alunno, per la distribuzione ai genitori degli alunni aventi diritto residenti a Gagliano del Capo;

PRECISATO, comunque, che, per la specificità dell’intervento di cui trattasi, da attuarsi mediante lo 
strumento della cedola libraria, non risulta possibile seguire le modalità di affidamento di fornitura 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di appalti, forniture e servizi, in 
quanto i genitori sono liberi di rivolgersi alle librerie liberamente individuate e anche perché il 
costo dei testi in dotazione è imposto dal Ministero dell’Istruzione ed è uguale su tutto il territorio 
nazionale, come pure lo sconto obbligatorio dello 0,25% previsto per gli Enti Locali; 

RITENUTO, conseguentemente, disporre che al ritiro dei libri di testo per gli alunni residenti a 
Gagliano del Capo frequentanti la Scuola Primaria provvedano direttamente le famiglie;

DATO ATTO che, come stabilito nella su citata deliberazione di Giunta Comunale n. 88/2023, la 
consegna delle cedole librarie dovrà essere rivolta agli alunni residenti a Gagliano del Capo; 

CONSIDERATO che non è possibile l’indicazione preventiva di tutti i fornitori di libri, in quanto gli 
utenti hanno la libera scelta della libreria a cui rivolgersi;
VISTO che occorre assumere impegno di spesa a copertura della spesa riveniente dal presente 
provvedimento;
VISTI:
- la deliberazione della G.C. n. 62 del 05.05.2023 di approvazione dello schema del bilancio di 
previsione 2023-2025 e relativi allegati;
- la deliberazione del C.C. n. 8 del 26.05.2023 di approvazione del DUP;
- la deliberazione del C.C. n. 13 del 27.05.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa



3

1. DI ORGANIZZARE, per l’anno scolastico 2023/2024, la fornitura dei libri di testo per la scuola 
primaria attraverso la predisposizione di apposite cedole librarie, una per ogni alunno, per la 
distribuzione ai genitori degli alunni aventi diritto;

2. DI DARE ATTO che la consegna delle cedole librarie è rivolta agli alunni della scuola primaria, 
residenti a Gagliano del Capo; 

3. DI APPROVARE il modello di cedola libraria che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che la fornitura dei libri di testo sarà effettuata dalle cartolibrerie/librerie 
liberamente scelte dagli utenti e che al pagamento si provvederà con successivo 
provvedimento a presentazione di regolari fatture elettroniche e solo a seguito di esito 
positivo dei controlli da effettuare da parte del Comune. Le cartolibrerie/librerie restituiranno 
al Comune le cedole librarie sottoscritte dal genitore e controfirmate dal venditore;

5. DI IMPEGNARE allo scopo la presumibile somma di € 6.000,00 per la fornitura gratuita dei libri 
di testo agli alunni della scuola primaria residenti a Gagliano del Capo, Missione 4, Programma 
1, Titolo 1, Cap. 384, codice 04.01-1.03.01.02.001, bilancio 2023, dando atto che la stessa sarà 
esigibile nell’esercizio in corso;

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line del Comune di 
Gagliano del Capo in ottemperanza alla normativa vigente.



4

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,            
Il Responsabile del Settore

 Dalila Urso


